



lauka armija Keisara Maještate pawehleja peeturit wižeeni Wilad. No peestahmes, kur bija šapulgejušees augstāte walbības preestahhwi, Keisara Maještate automobili aishrauzā uš Swehā Gara kosteri, kur Wina Maještati kaitapa Wilas bišhāps un garibneeziba. Wehlat Keisara Maještate apmelleja eewainotos kara hospitāli un dānu lomitejas lafarei. Keisara Maještate aishrauzā pawadits no juhmigeem lauschu pullu sauzeeneem.

**Kara stahwollis Donas kafaku apgabals.**

Lai nobroschinatu pilnigu lahtribu pa armijas un stotes mobilisajijas laiku ar Wisaugstāto ušfu waldošam fenatam pawehlets išfludināt kara stahwollis Donas kafaku apgabalu, nobodot wifu šā apgabala žiwilpahrwalbibu Donas kafaku apgabala kara atamanam.

**Medikamentu atweščana.**

Salweenois stotes sanitarinspektors leibmedicis Sujems pašinojis Wiskreewijas semstu faweenibai, la Archangelā atwesti medikamenti, kuri aishuhtiti uš Petrogradu un no tureenes tos tahtlin suhtis semstu faweenibai.

Saweeniba fanehmusi ari hiau, la twaikoni eelahdeh medikamenti, kuri pastelleti Japana un Anglija.

**Polu legions.**

Uš muišneela Gutsinā cerosinajumu, Augstais armijas wirspawehlnieks, la „Ruskoje Slowo“ fino, atahwis organiset polu legionu (kara pulku), kura noluhšs buhš aktiwi palihdset muhsu aktiwai armijai. Legions atrodisees aktiwās armijas rihjibā. Uš Augstā armijas wirspawehlnieka pawehli, Petrowas gubernators jau išhuhtijis žirkularu aprinku preestahhweem un polizijmeistareem, peelaut polu legiona organizēšanu.

**Petrograda.** Par Petrogradas universitates rektoru uš nahstohseem 4 gadeem (lihhj 1917. gadam) eewehlets agrakais rektors profesors E. Grims.

**Kewele.** Wahju awises aptureščana. Keisara Petera Deela juhras žetolščana (Kewele) lomantants, wizeadmiralis Serafimows, la „R. R.“ telegrafē no Keweles, pawehlejis apturet pa kara stahwolla laiku Surjewā išnahlōščo wahju laikrakstu „Nordbländische Zeitung“.

**Waltija.**

**Apgehrbu peederumu rekwizizija.**

Widemes gubernators 24. sept. išbewis obligatoristus noteikumus, pehž kureem Rigas aprinka un Rigas pilsehtas žirgotajeem un žiteem eedihwotajeem teel ušlitis par peenahlumu ne wehlat la lihhj 1. oktobrim š. g. atteestigām polizijas eestahdem pakust, lahti winām ir saldatu wajadhibam noberigi apgehrba gabali un žiti peederumi (объёмныхъ у нихъ предметахъ солдатскаго обмунди-

Nahlōščā nakti Šanna atal išnehma aparatu un laida to darba.

Peepeschi weena no smalsajām drahtinām, kuras faweenoja Šannas aparatu ar telegrafa wadeem, pahtruhla, bet pahrejas šahla duht. Lai aplušinatu nobewigo kuru, Šanna fatwehra aparatu ar. rotam. Strahwa gahja winai žaur wifu kerzeni, bet Šanna, nomaugotees uš šahpem, nepalaiba aparatu.

Duhščana lomehr tapa ar latru břihti stipraka. Ko lai eesah?...

Breesniģā uštrauktumā pagahja pahris minutes, garas, la muhščiba.

Peepeschi aish burwim atšaneja soli...

— Deems, glahdi Welgju! — Šanna tilat eesauzās un aish nepanesamām šahpem faudeja samanu. Slawa semei, kurai tih daubš šahhdu ne no weena neredžetu un neewehroitu waronu!

Wahju laula kara teesja peepreeds Šannai Wino kahwes žodu žaur noščauščanu.

Wina mīra warones nahwē, bet waronu nahwe faw, pehž amalfas.

Un leela amalfas deena jau tuwojas... —up—

**Sihumi.**

**Musika nahwe.** Tragiģā nahwē, la no Wons wehsta, deidsees eewehrojams frantschu musikis Wicils Nanjars, luseh dšhwoja fawā muiščinā Wajas departamentā. Weenudeen wina išpāščumā eelausās wahju kara spēhla nodala. Nanjars, eestahhjes mahjas burwis, wahžeem kategoriski woteja, la wahwijas eewainoteem nelauščot laht pahr fawa nama keegsi. Diweem wahju ulaneem ar waru išpeščotees pa burwim eesčā, musikis tos abus ar fawu nemolweri noščahwa. Par to žiti wahju saldati wizu tuhtlin sagraha, peesehja pee lola pagalmā un wīnam bewa wīdā iawī. Musikis walgos fakina.

рования и снаряжения). Par derigeem atšitee preestahhweiti tils peekenti rekwizizijas lahtā, išmalfa: jot wīnu wehtribu. Šho noteikumu pahrtahpeji tils šoditi administratīvā lihhj 3000 rbl. waj ar eekšdščanu žetumā lihhj 3 mehnesheem.

**No laukeem mums fino:** wīseem par leelu preeku nowehrots, la žirgos nelur neredš neweena eereibuhša un wīsur walda meers un lahtribā. Zir-dšineeli-lauzineeli atšwabinati no agrako gadu alfohola lectumena. Popu ženas kritušās uš 25—30 proz, tabehļ gluhši Rāidri nošahrjama meesneeku leela pēna pee tagadejām augstām galas ženam pilsehtā. Bej tam wehli meesneeki ar sinamu aprehšinu išplata laudis melu wehsti, la lopus břihs neatwehlesčot břihi pahrdot, bet tos patureščot par lehtaku ženu kara spēhla wajadhibam. Šhos gubreneelus gan wajadsetu bes šaudseščanas nodot polizijai. — Weži laudis pehž faweeem peedšihwojumeem parego ahtu žeeemu —ons.

**Dole.** Žihwa ar meščā sagli. 22. septembra pehžpusdeena Doles muišes meščā, netahlu no Katrinas muiščinas, meščungu palihšs Edwards Snikeris šahpās ar nepahšhstamu maslotu wihreeti ar diwhobru šinti roļās. Snikeris grideja nepahšhstamo opturet, lai išsinatu wīna personibu, bet tas štipri pretojās. Abeeem žihnotees, išprahga Snikera šinte un šahhweens lehra meščā sagli roļā, pee tam winam norahwa labās roļas rahbitaja pirstu. Ku Snikers wīnu atbruoja un nodema polizijai, kura išfinoja, la tas Railatolna pagahja Diščlošču mahju fainneeks, 43 g. wežais Jelabs Traninšč. Wīnu aishuhtija uš II. Rigas pilsehtas šinnizu. —ons.

**Twanā nošahpufchi** nakti uš 24. septembri Dreilinos, netahlu no 7. dšelszeļa farga buhdas, Dsola namā 33 g. wežais Wāšlījs Ušnowiščs un 20 g. wežais Fjedors Simanons. —ons.

**Žehšis.** Laušču flaitiščana 3 eħšis. Šhintis deenas polizija, la „J. A.“ fino, išbarija lauschu Raitiščanu, pee lam išrahbijās, la Žehšis dšhwo 7400 žilweku, eestaitot Gaujmalu. Šhis Raitis wafarā gan štipri pazelas, lab peep-luht laba dala wafarneeku no wifadeem Kreewijas apwibeem.

**Plawinas.** Swehdeen, 28. sept. rakšineeks J. Jaunšdrabinišč un agronomis A. Kalinišč noturēs Stutmanu Saweeģigās Beedribas šahle preestahhstajumus. Wirmais lafīs — waj mums wajadšiga wahju kultura; otrs — laušfainneeziba kara břihti. Preestahhstajumu apmelleščana lahtot no 25. sep. Tihšs atšikus tils nobots Salas-Schpils laušfainneezibas beedribai preestahh Sarlanā Krusta šinnizas eerihšohšanas Salas Kalanuiščā.

**Madleena.** Rā finams, Rigas apr., uš aprinka preestahhweela rihlojumu, la „J. D. S.“ raksta, tita fawā laika uš wīseem žeeem uštahditi šabi ar ušrakšu wīdās trijās walodās: „Draukt pa labo roku.“ Žiti pirms automobilistū keesčanās žaur Widsemi uš wīseem krušjeleem tita uštahditi šabi ar ušrakšiem, uš kureeni lafīs želšč eei, ari wīdās trijās weetejās walodās. Šhintis deenas uš aprinka preestahhweela preestahhstah pomata ušrakši latweešču un wahju walodās pahrsrihtpoti ar melnu krahtu, atšahjot weenigi kreewišk. Rāpehž ari latweešču ušrakši nobšehsti, grūti išprah, jo nelur tas neteel darīs. Ari Kursemē atželis gubernatora žirkulars par ušrakšiem weenigi kreewu walodā. Waj ta weetā nebija leetderigal išlabot aplam nepareijos kreewiškos ušrakšius.

**Kursemes iwejneekus** ar išdotu kara pawehli beedina aistiki no juhras išflalotas miħnes. Par to atraščanu žaimo robeščfargeem waj polizijai. Airodot juhrā miħnas, tās nedriħsti aishit, bet tās jaranga, finamā atahlumā, ar tihku išwejoj. Miħnes galā nelahda finā nedriħsti peestiprinat širli. Par latru no juhras išwejojtu nāhnu, wismāf no 12 pehdu dšituma, išwejojajam išmalfā 25 rbl.

**Walle.** Ari Walleeschi, la „D. W.“ raksta, žeeo majakas waj leelatas žumas lareiwjeem un wīnu palizejeem. Draudši apšahgaja dašči fainneeki un maš deenas fawahja wairat la 200 rbl. nauda, daubš welas un žitus derigus preestahhmetus, kuras uodewušči weetejam mahžitajam noboščanai peenahžigā weetā ar noteikumu, peesihmei, la tee doši no weetejo latweešču eedšihwotajeem. Dašči walleeschi ari pašči personigi naudu eemahfajuschi peenahžigās weetas, la ari pašneeguschi daščadas dahwanas teeschi paššeem, lareiwju žeeem un beheeneem. Ari dašči muhsu wahju draubšes ložeki, lai nepaliktu palat labajam darbam, eerobas latru treščdeenu un peelibeenu weetejo mahžitaja muiščā uš daščadas welas šuhščanu lareiwjeem. Tapat muhsu pagahja wežakais fawahjis prohwu sumu nauda un grauda.

**Stutmani.** Laukala jareti ar 5 gul-tam preestahhweem lareiwjeem nolehmis eerihlot uš fama reħlina, fawā Kalnamuiščinā pee Stutman-veem W. A. Klawinšč. Klawinšč ari lizis Salas-Schpils laušfainneezibas beedribas „Gatnes“ beedru šapulžē preestahh, waj newehlas pabalšit šinnereelus ar ušturas lihhjelkeem. Beedri weenbahšigi to ašfinušči par wajadšigu, un eewehlejušči šewiščā lomi-teju, kura jau spēhruš šotus lihhšellu wahščanai šhīm mehrtim. „D. W.“

**Ahrsemes.**

**Anglu walbības pašlaidrojums par sinamo trihu kreiseru nogreundesčanu.**

Kara Beħstneħs. Petrograda, 24. sept. Ar angļu admirālitates atkauju teel pašlaidrots, la kreisera „Abulir“ bojā eesčanu wajag ušstatit par pilnigi eespehjamu nelaimes gadījumu pee tahda fargu deenesa, lahu kreisers išpildija. Pahrejee kreiseri „Sogs“ un „Kressi“ nogrima tilai tabehļ, la aptureja maščinas, lai glaħtu grimst oščā „Abulira“ laudis. Že atšihis par wajadšigu dot aishahbijumu, lai žilwezibas teelšmes, las lomandeerus ušmubina glahbt grimstohčo fugu laudis, newem wirstoku par kara wajadšibu aprehšineem. Kad lugis šahw ar apturetām maščinām, tab tahds břihdis ir šewiščhi išbewiģis semuhdens laiwam preestahh ušbrukuma. Kugu lauschu glahščanai wajadšigs wafakst ar bešbrahts telegramu majakas laimas. 60 oģizeeru un 1400 luga lauschu bojā eesčanu newajagušstatit par newajadšigu un nederigu upuri. Kreiseru bojā eesčanai ir leela nošihme. Kreiseru kuga lauschu nahwe ir šitpat šawena, la lareiwju nahwe leela laujā. No kara stahwolla šho kreiseru bojā eesčanai naw nošihmes, jo jau pirms kara kreiseri bij nolemti pahrdoščanai.

**Wahju keisars kara.**

Wahzijas keisars Wīlums negribot šchirtees no eħritibam un grešnibas ari tagadejā karā. Kad wīnšč eerodas armijā, wīnam web lihhši diwas eħrti un gliħti eerihšotas ištabas, kuras pilnigi išfargā no mītruma un aushuma. Ištabas buhwetas no loka un dšels, wīnu žeeenas žeešči faweenotas, grihda ir no ošola loka, mebeles išhauzamas, bet loti grešnas. Weenā ištahā eerihšotas gulamās, otrā — peenemamās telpas. Tahdā lahtā pat lajā laulā keisars Wīlums war juštees šitpat omuligi, la mahjās. Wītur wīnam šelo automobils ar leħli.

**Reweeri Berlinē.**

No Berlīnes fino, la kreewu guhštaku šarpā notikušči nopeetni neweeri. Eemesis: rupja apweščanās un širts eħbeens. Išleetodami leetainu nakti, guhštaki iškreħjušči no barakas, lihhšās intendaturas noliktawai un metušees uš šintem. Šargi un ašizimatee šalbari atlahjušči uguni. Ar nejuščām lodem eewainots leģera lomantants un wairat wahju šemes fargi.

**Rā išturas wahzeeschi pret meerigeem eedšihwotajeem.**

No robešču apwibeem, kur eeahlufušči wahzeeschi, tee gandrihš wīsus peeaugušus eedšihwotajus aishwedušči guhšneeziba. Dašči išbeħgušči semneeki šahsta, la wahzeeschi wīsus šaguhštētos peespeesčot rakš tranščejas un eħti bodot šabojatus šufarus un širru šupu. Auhštai un naktis busai naw nelahdu telpu, jagut uš plītas šemes, beeschi meen leelū. Jaunawas wahzeeschi šalbari pa naktim beeschi eewed fawās telis un tur išwaro. Wirtšiba jaunawu un žeewu šarpā loti leela. Wirtš beeschi pee darba un wahzeeschi tuwineekem pawehl liħšus turpat aprakt. Par masako nepallaušibu tuhtlin šhauj waj nobur ar šchiteem, pee lam wahzeeschi beeschi paššeem tuwineekem pawehl noščaut šawus rabus. Ja atšakas — šhauj paššus. Daubš guhštaku šaubejuschi prahtu, un tos ari apščauj.

Par muščanu noščauj latru dešmits žilweku.

**Fransija.** Wiris frantschu mšnarchištū wadonis lautas weetneeks grafs de Wens (de Mun). Relatīks bija meens no frantschu parlamenta labakeem runatajeem. Žau wairat gabus wīnšč beedinaja frantschu rabilakus no wahju ušbrukuma. Tagad wina břiħdinajumi peepildijushees.

**Rumanija.** No Wines fino, la rumānu walbiba jau nahlōščās deenas peeteiščot karu Austro-Ungarijai. Mišģigā mihtinā Butarešle peenemta rešoluzija, la walbiba naw išpildijusi šawu peenahlumu pret tehwiju, lambehl tai jaatšahpjas, lai došu weetu žitai žeenigatai. Diplomatiškās aprindās norahda, la rumānu walbiba atturotees no iščchiroščeeem šokeem, gaibidama notikumu išnahlumu šileštijas šronē. Žoprojam fino, la karalis Karlis lambehl atšalotees no kara ar Austriju, la wīnam Austrijas bankās atrodotees noguldbiti 100 miljoni, kuras kara gadījums austreeschi konfisketu.

**Kopenhagenē,** 25. sept. Šeģeenes darba bewēju šabeedribas pilnā šapulžē pahšhāmāis išše-neers Šofs tureja preestahhstajumu, kura lila preestahhā nobibinat žeeščakās tirdšneezikas šaites šarp Daniju un Kreewiju. Ar šho noluhšu draulščot uš Kreewiju šewiščā deputaģija 100 wītru leela.

**Salonikos,** 25. sept. Kreewu twaikonis „Šejareene Katrina“ atweda no Genuas 400 kreewu pawalkneelus, kuri pa dšelszeļu aishrauzā uš Wānu.

# Wisjau nafas fara sinas.

Bet. tel. ag. telegramas. 28. sept.  
(veefuhittas lihds pulst. 6 rihta).

## Wahzeeschi eegabjuschu Antwerpenes pilsehta.

Kara Wehstnefis. Kopenhagen, 27. sept. Wahju wirsfortelis sino, la walarricht krituschu dachchi Antwerpenes apzeetinojumu linijas eekshejee forti. 26. sept. vusdeenä pilsehta eegabjis wahju kara spehls. Pilsehtas komandeeris ar garnisonu atstahuschu pilsehtu apzeetinojumu rajonu. Dschu forti ir wehl belgeeschu rotas, bet tas nelawe mahzeechus eekemi pilsehtu.

London, 27. sept. Presejis airojs sino, la belgeeschu kara spehls atstahjis walar Antwerpeni. Behj bombardeschanas, las eesahha treeschden, pilsehta krituschas bumbas un aisebdeinajuschas namus. Sedfihwotaji fahuschu atstah pilsehtu; isjehlfes panika. No Zepelina fweeßas bumbas eekrituschas kerosina referwaros; kerosins aisebdees un pluhdis us upes puf, labehf lugeem wajadsejis aiet no krafa un jaur to lawejufes eedfihwotaju behghawa. Behgi no Antwerpenes un pahrejas Belgijas pluhst pah robeeschu Holland. Daubfi ari behj jaur Dfendi ut Londoni.

## Miris Rumanijas hehnusch Karlis.

Kara Wehstnefis. Bularest, 27. septembri. Schodeen no rihta fawä Beleschas pill Sinaja pcepeschu nomira Rumanijas hehnusch Karlis.

Bularest, 27. septembri. Rumanu telegrafa agentura sino, la hehnusch Karlis miris schodeen pill. 6 no rihta.

## Muhfu fronte pret Wahju un Austro-Ungariju.

Ofiziali. Kara Wehstnefis. 27. sept. No Augä Wirskomandeeera schtaba.

26. sept. turpinjas lauvas Ukruna Pruhfijas fronte ar agrako wilxumu. Wahju kara spehls, las atstahjas no Silas, ussribfina tillus.

Rajonä siarp Zwangorodu un Sandomiru noteeßaschäs weetas artillerijas lauvas ar eenaideelnu, kusch pceßiflas. (Abas pilsehtas pceßiflas; Sandomira us austreeschu robeschu un Zwangoroda 20 weetes us seemeleem no Sandomiras.

## Palkidrojums par kara sinu pafneegschann.

Kara Wehstnefis. Petrograd, 26. septembri. Irahdas par wajadfigu atgahinat, la pa sijnas laiku Galizija armijas Augä Wirskomandeeera schtabas deeggan schli atiehloja muhsu armijas strategisko notahdichannu Austrijas fronte. Galizijas lauvas sipri pawahjinaja austreeschu armiju un pceppeeda winu ilgu laiku atlahptes, la ari pceppeeda wahzeeschus sawu spehlu leelato dalu no austrumu frontes raidit palihgä austreescheem. Schi lauwa radija pawifam jaunus apstahlfus un fahara ar teem mums no sawas pufes bija jaisleeto atteezigi fohi. Schi muhsu armijas jaunä nohahdichana, jannu eewehrojumu notilumu preeßchawakara, la ilweenam labi saprotams, japatu pehjes eepshjas ilgi par nokehsumu, un, zil wehrojams, tad ar scho apstahli ari isfahidrojams schlatu ofizialu sinu truhlums par tagabejo schawolli Galizija un us Wilfas kreiß iraka. Ja muhsu domas pareßas, tad schal kara momentä täpat la pirmas kara nebelas, fabeedribai nahlfes apmeerimatees ar ofizialu sinojumu nepilnibu un usigiba us galigeem panahlumeeem no gahit laiku, tad bes kara nokehsumu atlahschanas duhs eepshjams atfegt to preeßchannu, kuram weenwehe jafesh jauneesahha kara darba pirmee fohi.

## Kara lauls Franzija un Belgija.

Kara Wehstnefis. Paris, 26. septembri. Ofiziali pasinajums. Wispahrejs schawollis bes pahrmainam. Kreiß spahra us seemeleem no Silles un Babafes turpinaja darbstees frantschu un wahju lawa kerija. Ransa turpinas us linijas, lura eet jaur Bafes, Krefes, Schona, Kras un Lefajas rajoneem.

Zentra siarp Uasu un Maafas upi noteel tilai atfemischas saburmes.

Wewra noteel fihwa artillerijas lauwa misä fronte. — Lotringä, Bogefos un Elfasä schawollis bes pahrmainam.

Kara Wehstnefis. Petrograd, 26. sept. Frantschi Bafas rajonä 23. septembri spihboschi atfita diwumahju jahneeku korpusu usbrukumus. Tahds pat listenis bij wahju zeturtajam jahneeku korpusam, lura usdewums bij tas, pahraut frantschu kreiß spahru. Scho korpusu atfita no Wilas un tas bij pceppeests atlahpstees us Kurtä (10 werfes aisebdees Belgija).

Kara Wehstnefis. Paris, 26. sept. Ofiziali pasinajums. Kara lauwa naw notizis nelas eewehrojams. Kuas apgabala faguhstii pehbejas diwas deenas 1600 wahzeeschu.

Kara Wehstnefis. London, 26. sept. Antwerpenes bombardeschana turpinas deenu un nakti. No rihta schahweeni palila masleet relati, bet pehjam atstahtojas ar wisleelato spehlu. Nakti debefis lwehloja no milsu ugungrehla atspihduma. Wairak neta 300,000 belgeeschu eeradas Holland. Belgeeschu armijas wirsfortelis pahrgeltes us Sefsetas fahuschu pceßiflas robescham. Kara darbus wada pais karalis. Karaleenes dshwes weeta nesinama. Domä, la ta aisebrauluse us Dfendi. Antwerpena turpina preeßchannos.

Kara Wehstnefis. Paris, 26. septembri. „Temps“ sino no Reimfas, la wahzeeschu fahuschu atal bombardet pilsehtu Dschu eelu gahjeji nonahweti. Wahzeeschu laitam domaja trahpit presidentu, kusch ar sawu swihtu brauwa pa pilsehtu.

## Serbu-melnlalneeschu un austreeschu kara lauls.

Kara Wehstnefis. Zetinj, 26. septembri. Melnlalneeschu preeß birojs sino, la Rakinowilas tuwumä melnlalneeschi eeguwaschiphah austreescheem wisleelato ujwaru no kara fahkuma. Austreeschi mehginaja pahraut melnlalneeschu liniju, lura eelenz zeeßa rixel no deenwidu austrumu pufes Sarajewu, bet ita ofihiti un nespheja glahbtees pat wairs us Sarajewu, bet bij pcepstii aiseet us Rakinowilas. Austreeschi jaudeja 2000 zilwekus. Melnlalneeschi eeguwa leelu kara laupijumu.

Kara Wehstnefis. Zetinj, 27. sept. Austreeschu kara spehls, 10.000 mihruleels, mehginaja isfitees no Gajlas us Rakinowilu, laieekluhtu Sarajewa. Bet pehjes diweem usbrukumeem melnlalneeschu labojam pahrenam austreeschi tita atfihiti, zeeta leelus jaudejumus un bij pceppeesti atstahit posizijas.

## Wahju generalschtaba sinojums.

Kara Wehstnefis. Kopenhagen, 26. sept. Wolsa agentura isfludina schahdu wahju generalschtaba sinojumu: Wahju kara pulki eenehmuschu Drenedonta fortu pceß Antwerpenes.

Disehdorfä eenaideelns sweedis bumbu un isposihjis angaru (gaisa luga noliktamu), la ari fahojajis winä eefocho dirischabli (zepelinu). — Austrumos kreewu kolona, lura nahlfus no Lomschas pufes, fahneegufi Silu.

## Wahju tirdneezibas luga isnihzischana Antwerpenes ofä.

Kopenhagen, 26. sept. „Reim-Weßfal. Ztg.“ telegrafe no Rotterdamas, la Antwerpenes ofä fahprijidnoti 22 wahju tirdneezibas twailoni, to starpä „Loida“ twailonis „Gneisenau“ undaubjoleana twailoni, la ari 20 Reines upes luga.

## Kara flotu darbiba.

Kara Wehstnefis. Berdo, 26. sept. Ministru padome marines ministrs Ogangers pasinaja, la frantschu flote sem admirala Duebelapeirera komandas no Antwaroem aisebraulufi us Abrijas juhras falam, luras atrodas siarp Kataru un Lifas folu. Pceß Ragufas frantschu lugeem peeweenojusches aglu brunu luga. Ragufas (ofas pilsehta Dalmozijs pceßraße) walbidas eesahdes un aughato schaw

eedfihwotaji aisebraulufi; palikuschu italeeschu un kamu tautibas eedfihwotaji. Frantschu eßadre isposihja tilai bahlu un besbrahts telegrafa staziju. Austreeschu kara luga spehjas Kataras ofä.

Kara Wehstnefis. No Tulonas sino, la diwas minu laiwas faduhrußchäs Borcherolas falas tuwumä un nogrimufchäs. Ruga laudis isglahhti.

## Notikumi Tahlajos Austrumos.

Tolija, 26. sept. Japana un Anglija nolihga pahnot weena otrai par faguhstiteem lugeem. No Dfintawas atfeshi 50 faguhstii wahzeeschu.

Petrograd, 26. septembri. Ministru padome apshpirinaja no eekshleetu ministrijas isstrahdatos notikumus par kara guhstefnu peelischannu pceß semfies un pilsehtu fainneegibu darbeem.

No Londones sino, la Anglija schogad angusta un septembra mehneschos fahmehra ar pagahjuschu gabu wisi tirdneezibas apgrosijumi daubf leelali.

Par wahju Austrumu Pruhfijas armijas komandeeeri generala Hindenberga weeta eezelts generalis Schuberger, 64 gabi wees.

Mastawa, 26. sept. Nomira Konfchina, lura bahwaja weenu miljonu rublu preeßch eewainoteem un nowehleja Mastawai wairak miljonu labdarigeem noluhleem.

Stopla, 27. septembri. Notika lauwa siarp epireescheem un albaneem us seemeleem no Korizias. Behdeje atstahjas us Elbofanu. Albani, las dshwos Ochridas esera tuwumä, pahrgahja pahr serbu robeschu.

London, 26. septembri. Anglu kara lidotajs Spensers Grejs ar leitnanteem Marifu un Saipu aisebdees luga lidmaschind lihds Diselborfai un fweebuschu no 500 metru augstuma bumbu us Zepelinu angaru (pajumte), no lam angars aisebdees un isnihzinas gaisa luga.

London, 26. sept. Lai apturetu tirdneezibas fatikmi ar pretneeku walstim, ir nolents, la lugeem, las brauz us Keetruma Siropas, Wibus un Melnas juhras ofam, isnemot Kreewijas, Franzijas, Belgijas, Spanijas un Portugales ofam, ir eepreeßch, pirmas atstahj Anglijas uhdeens, jaisnem apleezibas par to, us lahpu gala ofu schre luga draukt.

Bularest, 27. sept. Anglu un italeeschu twailoni fahnehmuschu no sawam walbibam pawehles atstahit turku ofas Melna un Marmora juhras.

Roma, 27. sept. Wahju un Austro-Ungarijas wehstneezibas puhlas ispluit Italija melu sinas par wahju un austreeschu uswaram, bet italeeschu preeßnetij schahdam sinam.

## Daschadas sinas.

### Anglu humors.

Luhf, lo anglu humoristiske schurnali rakfa par wahzeem un Wahju:

No Wahzijas galwend lahtä iswed lomi-wojascherus, hodes selkus, lehtas „wehrtleestas“, orlestrus, speegus, besas un ofiziantus. Tagad schä elsporta nemas naw. Kapehjas tas tä, to war pahstahhtit anglu admiralis. Tagad no Wahzijas wiswairal iswed kara nowitates. Wahju Wolsa agentura isdeenas sin par diwam jaunam uswaram.

Wahju un anglu transchejas guf saldati dachu desmitu apu atahlumä weens no otra. Labi pahschpree wahji netur nerahda begunu.

„Seen ahra, Rahbais lahpost!“ lamajas anglis, pihi jodos turedams. Winam neatbild pat ne wehisch. „Seen ahra tu, besa, puhlas snuki! Weßm lautes!“ Bet atbildes naw. Pceppechi ofzeers eesauzas „Oberfelner.“ (wirschulaini).

No transchejam pazehdas pussuzis wahju galwou un no anglu jalwes nobeidsa semes dshiri. Kä sinams, wahji ir leeli dsheraji un winu saldatos ir dandf kelnoen.

